[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  23.12.2016 года № 443
р.п.Романовка
Об утверждении  программы

«Противодействие злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту до 2020 года

на территории Романовского муниципального района»

В соответствии с Уставом Романовского  муниципального района Саратовской области и в целях противодействия наркопреступности и профилактике наркомании на территории района администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту до 2020 года  на территории Романовского муниципального района»
согласно приложению№1.

2. Утвердить мероприятия по исполнению Программы согласно приложению №2.

       3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области.

Глава

муниципального района                                         А.И. Щербаков

Приложение  № 1 к постановлению

администрации Романовского

муниципального района

Саратовской  области

от  23.12.2016  года № 443
Программа
«Противодействие злоупотреблению  наркотиками и их незаконному обороту до 2020 года  на территории Романовского муниципального района»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«Противодействие злоупотреблению  наркотиками и их незаконному обороту до 2020 года  на территории Романовского муниципального района»
	Наименование Программы
	Программа «Противодействие злоупотреблению  наркотиками и их незаконному обороту до 2020          года  на территории Романовского муниципального района» (далее – Программа).

	Заказчик Программы
	Администрация Романовского муниципального   района.

	Разработчики программы
	Отдел образования администрации Романовского муниципального района, ГУЗ  СО «Романовская РБ» (по согласованию), ОП № 1 в составе МО МВД России «Балашовский» (по согласованию).

	Исполнители Программы
	    Отдел образования администрации Романовского муниципального района,  ГУЗ  СО «Романовская РБ» (по согласованию),отдел культуры и кино администрации Романовского муниципального района, сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации Романовского муниципального района,  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Романовского муниципального района, ОП № 1 в составе МО МВД России «Балашовский»

(по согласованию).

	Цели и задачи Программы

	Цели:

нейтрализация причин и условий, способствующих незаконному распространению наркотиков;

формирование превентивных мер, направленных на искоренение незаконного распространения наркотических средств;

повышение уровня здоровья общества.

Задачи:

расширение комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров на территории района;

совершенствование системы профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики;

определение эффективных моделей профилактики наркомании в школьной среде;
 формирование действенной системы профилактики правонарушений в районе незаконного оборота наркотиков для обеспечения уровня общественной безопасности, результативности борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, более надежную защиту жизни, здоровья, свободы и достоинства граждан;

   наращивание усилий по пресечению незаконного оборота наркотиков, повышение уровня осведомленности населения района о неблагоприятных последствиях незаконного употребления наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров и о методике оказания помощи наркозависимым;

    укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических мероприятий, сосредоточение сил и средств правоохранительных органов и заинтересованных ведомств района по противодействию и профилактике злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация Программы будет осуществлена в течение 2017-2020 годов.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Для реализации программных мероприятий из бюджета Романовского муниципального района необходимо 80,0 тыс. руб.,

в том числе:

2017 год-20,0 тыс. руб.,

2018 год-20,0 тыс. руб.,

2019 год-20,0 тыс. руб.,

2020 год-20,0 тыс. руб.

	Целевые индикаторы эффективности Программы
	- увеличение числа профилактических мероприятий будет способствовать снижению уровня незаконного потребления наркотиков жителями Романовского муниципального района;

- снижение уровня незаконного потребления наркотиков жителями Романовского муниципального района;

- 100% раскрытие преступлений на территории Романовского муниципального района, связанных с незаконным оборотом наркотиков;

- стабильность или снижение показателя количества зарегистрированных граждан, потребляющих наркотические вещества немедицинского характера.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Создание эффективной системы противодействия наркопреступности и профилактики наркомании, снижение числа правонарушений в данной сфере, усиление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и органов местного самоуправления;
сокращение масштабов, незаконного оборота наркотических средств и связанных с этим потерь общества, повышение уровня грамотности антинаркотической работы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Противодействие наркомании и наркопреступности в последнее время приобретает все большую актуальность. Негативные последствия распространения этого зла вынуждают рассматривать данную проблему не только как уголовно-правовую, но и как общесоциальную.

В 2016 году заканчивает свое действие очередная программа «Противодействие  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту до 2016 года на территории Романовского муниципального района».

Необходимость подготовки и последующей реализации Программы вызвана тем, что современная ситуация в Романовском муниципальном районе характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности.

Наркомания становится причиной совершения опасных преступлений, роста числа преступлений связанных с хищениями имущества, в результате чего сложной остается оперативная обстановка на улицах и в других общественных местах. Сложившееся положение явилось следствием недооценки тяжести последствий увлечения молодежи употреблением наркотических средств и психотропных веществ.

По экспертным оценкам показатели нерегистрируемого злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами, а также число больных наркоманией на 100 тысяч населения Российской Федерации превышают статистические данные в несколько раз. Вследствие этого в ближайшей перспективе возможны: дальнейшая наркотизация населения района, более широкое вовлечение, особенно молодежи, в употребление наркотических средств за счет увеличения объемов контрабанды наркотиков, рост числа преступлений, совершенных наркоманами.

Тем не менее, в Романовском муниципальном районе имеются возможности реализации системы мер целевого воздействия на пресечение наркотизации населения, для чего требуется комплексный подход и координация действий в борьбе с незаконным оборотом наркотиков. Решение этой задачи невозможно без серьезной поддержки администрации Романовского муниципального района, объединения усилий правоохранительных органов и ведомств. Это обуславливает необходимость применения программно-целевого подхода. Программа содержит стратегию и тактику деятельности по приоритетным направлениям и конкретные меры решения основных задач.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями Программы являются:

-нейтрализация причин и условий, способствующих незаконному распространению наркотиков;

-формирование превентивных мер, направленных на искоренение незаконного распространения наркотических средств;

-повышение уровня здоровья общества.

Программа предусматривает решение следующих задач:

-расширение комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров на территории района;

-совершенствование системы профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики;

- определение эффективных моделей профилактики наркомании в школьной среде;
- формирование действенной системы профилактики правонарушений в районе незаконного оборота наркотиков для обеспечения уровня общественной безопасности, результативности борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, более надежную защиту жизни, здоровья, свободы и достоинства граждан;

- наращивание усилий по пресечению незаконного оборота наркотиков, повышение уровня осведомленности населения района о неблагоприятных последствиях незаконного употребления наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров и о методике оказания помощи наркозависимым;

- укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических мероприятий, сосредоточение сил и средств правоохранительных органов и заинтересованных ведомств района по противодействию и профилактике злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
3. Ресурсное обеспечение Программы

Прогнозный объем финансирования мероприятий программы из местного  бюджета составляет 80,0 тыс. руб.

Объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета на соответствующий год.

4. Система  организации контроля за исполнением Программы

Заказчик программы – совместно с основными исполнителями контролирует целенаправленное и эффективное использование финансовых средств и выполнение намеченных мероприятий.

Исполнители мероприятий, указанные в графе "исполнитель" первыми, могут создавать межведомственные группы, работу которых они организуют и контролируют с представлением отчетов в установленные сроки.

Заказчик и исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Органы исполнительной власти, организации и учреждения, ответственные за выполнение мероприятий, раз в полугодие, к 10 января и 10 июля, информируют администрацию Романовского муниципального района о ходе работы.

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы по решению главы Романовского муниципального района могут быть рассмотрены на заседаниях с заслушиванием отчетов заказчиков и исполнителей Программы.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий Программы будет способствовать сокращению масштабов распространения наркомании в Романовском муниципальном районе, незаконного оборота наркотических средств и связанных с этим потерь общества, в том числе:

– повышению антинаркотической ориентации общества, формированию антинаркотического мировоззрения, что повлечет в перспективе повышение качества управления на всех уровнях, моральное и физическое оздоровление населения;

– уменьшению темпов роста злоупотребления наркотиками, а в перспективе поэтапному сокращению наркомании и связанной с ней преступности до уровня минимальной опасности для общества;

– созданию эффективной системы профилактики наркомании и наркопреступности;

– совершенствованию методики системы лечения и реабилитации лиц, больных наркоманией;

– снижению доли тяжких преступлений, уменьшению темпов роста наркопреступлений в целом;

– увеличению количества изымаемых, при пресечении контрабандных перевозок, наркотических средств и психотропных веществ;

- усилению борьбы с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ;

– увеличению раскрываемости преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

_______________________